
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 230564
PORTARIA Nº 6270/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RAIMUNDO NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, na promotoria de Justiça de 
Curralinho, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 14/09/2017 a 13/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Promotores e Procuradores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 230567

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 037/2017-MP/2ª PJR                            
        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 031/2017 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

 PORTARIA Nº 037/2017-MP/2ª PJR.
 Investigado:
Carlos Iavé Furtado - Prefeito Municipal de Redenção;
Daiane Furtado de Araújo.
 Objeto:
Apurar suposto ato de improbidade administrativa do Prefeito 
Municipal de Redenção, Carlos Iavé Furtado, por prática de 
nepotismo.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 230612
PORTARIA Nº 028/2017 - CGMP/PA

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei nº 
8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, de 06.07.2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da atividade 
funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária nos cargos da Promotoria de Justiça do município 
de Parauapebas, como forma da atuação de fi scalização e 
orientação deste Órgão Correcional, ex vi do art. 164, §1º da 
LCE nº 057/2006;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei Complementar 
nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça de 3ª entrância, 
Exmo. Sr. Dr. MARCELO BATISTA GONÇALVES, funções 
específi cas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, realizar Inspeção 
Extraordinária nos cargos da Promotoria de Justiça do município 
de Parauapebas, no período de 02 a 06 de outubro de 2017;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e 
lotado nesta Corregedoria-Geral, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA 
DE VASCONCELOS, para auxiliar nos trabalhos inerentes às 
inspeções.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 19 de setembro de 2017.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 230834
PORTARIA N.º 6.194/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância CREMILDA 
AQUINO DA COSTA atribuições específi cas para, no dia 
15/09/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Segunda Entrância 
MP.CPCP-102.3, à Sra. RENÊ MOREIRA DE AGUIAR, nomeada 
conforme Ato nº 286/2017, datado de 14/09/2017, para exercer 
suas funções na Região Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.195/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância RAMON FURTADO 
SANTOS atribuições específi cas para, no dia 15/09/2017, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Segunda Entrância MP.CPCP-102.3, ao Sr. LUCAS 
PORTINHO BUENO, nomeado conforme Ato nº 285/2017, datado 
de 14/09/2017, para exercer suas funções na Região Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 230297
PORTARIA N.º 370/2017-MP/SGJ-TA

O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO
PANTOJA usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 112553/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTICA
MATRÍCULA: 999.1203
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém - PA
PERÍODO(S): 28/08/2017 - 30/08/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
“50 GRANDES PROBLEMAS ENFRENTADOS NO PLANEJAMENTO E 
JULGAMENTO DAS LICITAÇÕES E NA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO 
DOS CONTRATOS - COMO EVITAR, COMO SOLUCIONAR E AS 
ORIENTAÇÕES DO TCU”
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belem, 25 de Agosto 
de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.°376/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA VALÉRIA NONATO, Psicóloga, 
sem ônus para este Ministério Público, a participar, da Palestra 
“Justiça Restaurativa e Círculos de Construção de Paz”, no 
auditório Nathanael Farias Leitão – Prédio Sede do MPPA em 
Belém, no dia 10/8/2017, promovida pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de agosto 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°377/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 

PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, DE 24 DE JULHO DE 
2013,

R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA, 
Assistente Social, sem ônus para este Ministério Público, a 
participar, da Palestra “Justiça Restaurativa e Círculos de 
Construção de Paz”, no auditório Nathanael Farias Leitão – Prédio 
Sede do MPPA em Belém, no dia 10/8/2017, promovida pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério 
Público do Estado do Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de agosto 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 378/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

EVANDRO DIAS DA SILVA NETO 2014/2015 1º a 30/12/2015 7/1 a 
5/2/2016

IVY ROSAS OLIVEIRA 2015/2016 13/6 a 
12/7/2016

16/8 a 
14/9/2016

LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA 2014/2015 16/11 a 
1º/12/2015

19/11 a 
4/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de agosto 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 380/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :    
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

ALINE DOS SANTOS PRAIA 26 2016/2017 18/9 a 13/10/2017
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 6 2010/2011 3 a 8/7/2017

ANDERSON SANTOS DE SOUSA 30 2015/2016 1º/8 a 30/8/2017
CARLOS HENRIQUE COELHO 

TOCANTINS 15 2016/2017 31/7 a 14/8/2017

CARMELITA PANTOJA PENICHE 30 2016/2017 19/6 a 18/7/2017
CLAUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA 30 2016/2017 27/3 a 25/4/2017
CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 16 2014/2015 17/7 a 1°/8/2017

DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA 30 2016/2017 13/2 a 14/3/2017
ELIANA DOS SANTOS AQUINO 30 2016/2017 21/7 a 19/8/2017

ELIZABETH SANTOS LIMA 30 2016/2017 10/8 a 8/9/2017
FELIPE DA COSTA GIESTAS 10 2014/2015 25/10 a 3/11/2016

FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 30 2016/2017 4/9 a 3/10/2017
FRANCISCO DE ASSIS ALVES BARROS 30 2016/2017 18/7 a 16/8/2017
FRANCISCO SALES LEAO CORDOVIL 30 2016/2017 10/7 a 8/8/2017
HELENA MARA NEVES DA FONSECA 14 2016/2017 17 a 30/7/2017

HELTON MACHADO CARREIRO 30 2016/2017 11/9 a 10/10/2017
HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO 19 2015/2016 17/7 a 4/8/2017

ISABELE SANTANA SANTOS 18 2016/2017 11/9 a 28/9/2017
ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS 

ANJOS 30 2016/2017 30/10 a 28/11/2017

JULIETA MARIA AMORIM DANIN 30 2016/2017 13/7 a 11/8/2017

KEILA RAQUEL NUNES ARAUJO 27 2016/2017 3 a 29/7/2017

LEANDRO MACHADO MALAQUIASLEILA 
MARIA NASCIMENTO COSTA 30 2016/2017 20/9 a 19/10/2017

LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA 30 2016/2017 11/9 a 10/10/2017
LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 

FARIAS 30 2016/2017 31/7 a 29/8/2017


